
O r i g i n a l e  

              COMUNE DI LEINI 
 

                                                     PROVINCIA DI  TORINO 
                                            _____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA  

 
 

    N.     189      DEL         05/12/2013  
 
 
OGGETTO:   CASA DI RIPOSO "EX INFERMERIA CAPIRONE" - APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO GESTIONALE/CONTRATTO DI OSPITALITA'/DOMANDA 
AMMISSIONE.  
 

 
 
 
L’anno duemilatredici addì cinque del mese di dicembre alle ore tredici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, si è riunita la Commissione Straordinaria nominata con decreto del 
Presidente della Repubblica del 30.03.2012, nelle persone dei Sigg.ri: 

 
N. Nominativo Presente 
1 PIERMATTI Dott.ssa Rita    SI 
2 ICARDI Dott. Giovanni    SI 
3 PELLEGRINO Dott.ssa Flavia    SI 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sante PALMIERI, incaricato della 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la Presidenza il dott. Giovanni ICARDI. 
 
 
 
 

 
 

 



 
 
OGGETTO: CASA DI RIPOSO "EX INFERMERIA CAPIRONE" - APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO GESTIONALE/CONTRATTO DI OSPITALITA'/DOMANDA 
AMMISSIONE.           
 

Delibera n.189 del 05/12/2013 
 

LA COMMISSIONE  STRAORDINARIA 
 

Con i poteri del Consiglio Comunale 
 
Premesso che: 
-Con D.P.R. 30.03.2012 il Consiglio Comunale di Leini è stato sciolto per la durata di diciotto mesi; 
 
-Con il medesimo D.P.R. la gestione amministrativa è affidata alla Commissione Straordinaria 
composta dai Sigg.ri: Dott. Francesco PROVOLO, Dott. Giovanni ICARDI, Dott.ssa Flavia 
PELLEGRINO; 
 
-Con D.P.R. 14.08.2012 la dott.ssa Rita PIERMATTI è stata nominata componente della 
Commissione Straordinaria per la gestione del Comune di Leini in sostituzione del dott. Francesco 
PROVOLO; 
 
-Con D.P.R. 6.08.2013 la durata dello scioglimento del Consiglio Comunale di Leini, fissata in 18 
mesi, è stata prorogata per il periodo di sei mesi; 
 
-Visto il D.M. 28.07.1995 n. 523 “Regolamento recante modalità di organizzazione e 
funzionamento delle Commissioni Straordinarie per la provvisoria gestione degli Enti Locali; 
 
-Ritenuto di dover provvedere in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.M. 523 del 28.7.1995; 
 
-Visto il D.P.R. 30.03.2012 registrato alla Corte dei Conti il 5.04.2012; 
 
-Visto il D.LVO 267/2000; 
 
-Visto l’art. 42 comma 2 del D.LGVO 18.08.2000 n. 267 sulle competenze del Consiglio Comunale 
nelle quali rientra l’argomento oggetto della presente deliberazione; 
 
-Premesso altresì: 
 che in conformità dei principi contenuti nei Trattati istitutivi della Comunità e nel Trattato 

sull’Unione Europea, nonché nella normativa comunitaria derivata, sono riconosciuti e 
garantiti i diritti e gli interessi individuali e collettivi degli utenti, ne è promossa la tutela in 
sede nazionale e locale, anche in forma collettiva e associata, sono favorite le iniziative 
rivolte a perseguire tali finalità, anche attraverso la disciplina dei rapporti tra gli utenti e le 
Pubbliche Amministrazioni;  

 
 che ai cittadini/utenti sono riconosciuti come fondamentali alcuni diritti tra i quali deve 

essere ricompresa l’erogazione dei servizi pubblici secondo standard di qualità e di 
efficienza definiti dai soggetti erogatori;  

 
-Vista la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali” 
 
-Vista la Legge Regionale n. 1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
-Richiamate: 



 la DGR 30 luglio 2012, n. 45-4248 “Il nuovo modello integrato di assistenza residenziale e 
semiresidenziale socio-sanitaria a favore delle persone anziane non autosufficienti – 
Modifica DGR n. 25-12129 del 14.09.2009 e DGR n. 35-9199 del 14.07.2008 – Revoca 
precedenti deliberazioni”; 

 la DGR 2 agosto 2013, n. 85-6287 “Approvazione del piano tariffario delle prestazioni di 
assistenza residenziale per anziani non autosufficienti come previsto dalla D.G.R. 45-4248 
del 30 luglio 2012”; 

 
-Dato atto che il Comune di Leini in data 22.07.2010 ha sottoscritto, in attuazione della DGR n. 17-
15226 e della DGR n. 18.15227, entrambe del 30.03.2005, della DGR n. 2.3520 del 31.07.2006, 
della DGR n. 39.9635 del 01.08.2008,  un contratto con l’ASL TO4 – sede legale in Chivasso (TO) 
ed il Consorzio Intercomunale Servizi Sociali alla Persona (C.I.S.S.P.) per l’erogazione di 
assistenza residenziale socio-sanitaria a favore degli anziani non autosufficienti, per n. 30 posti di 
media intensità; 

-Richiamata la  deliberazione C.S. n. 94 del 06.12.2012 “ Autorizzazione al funzionamento 
Struttura Residenziale “Ex Infermeria Capirone”, P.zza della Madonnina, 5 – Leini – Presa d’atto 
del recepimento conversione titolo autorizzativo da Residenza Assitenziale Flessibile in Residenza 
Sanitaria Assistenziale ai sensi della DGR 30.07.2012, n. 45-4248” 
 
-Richiamate le convenzioni stipulate con: 

- A.S.L. TO1 

- A.S.L. TO2 

- A.S.L. TO3 

- A.S.L. TO4 
-Ravvisata la necessità ed opportunità, per il regolare e corretto funzionamento della struttura in 
questione, procedere all’approvazione di: 

1. Regolamento gestionale interno,  formato da N. 18 articoli, 

2. Contratto di ospitalità; 

3. Schema di domanda di ammissione 
-Dato atto che il presente regolamento sarà portato a conoscenza degli ospiti/famiglie degli ospiti 
della Casa di riposo “Ex Infermeria Capirone”; 
 
-Sentito il Dott. Roberto Biancato, incaricato delle funzioni di sovraordinato del Settore 
Istruzione/Sport/Turismo/Politiche Sociali/Casa di Riposo del Comune di Leini ai sensi dell’ex art. 
145 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
-Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000, 
ed alla presente allegati: 
 in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziari; 
 in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 

Istruzione/Sport/Turismo/Politiche Sociali/Casa di Riposo; 
 
-Visto il parere di conformità espresso dal Segretario Generale nell’ambito delle funzioni giuridico - 
amministrative, ai sensi dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di Legge 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto 



 
1. DI APPROVARE, sulla scorta delle esposte premesse: 

- Regolamento gestionale interno, formato da N. 18 articoli, 

- Contratto di ospitalità; 

- Schema di domanda di ammissione, 

allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, predisposti 
secondo le indicazioni della D.G.R. 45-4248 del 30.07.2012; 

 
2. DI DEMANDARE al Responsabile competente tutti gli atti/adempimenti conseguenti alla 

presente 
 

 
SUCCESSIVAMENTE 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 
-RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 
 
-CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 
-DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 
comma 4° del T.U.E.L. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
Pr.  Commissione Straordinaria N.91 DEL 23/04/2013 
 
 
 
 
 
 



 
 
Settore CULTURA, ISTRUZIONE E TEMPO LIBERO E CASA DI 

RIPOSO 
 
 

DELIBERAZIONE C.S. DEL  05.12.2013 N. 189 
 

 
OGGETTO: CASA DI RIPOSO "EX INFERMERIA CAPIRONE" - APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO GESTIONALE/CONTRATTO DI OSPITALITA'/DOMANDA 
AMMISSIONE.           

 
 

  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U.E.L. 18.08.2.000 n° 267, 
viene espresso il seguente parere dal Responsabile di Settore in ordine rispettivamente: 
 
 
a) alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 
Leini, lì 03.12.2013 
 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                        MIGALE dott. Vincenzo  

          
 
b) alla regolarità contabile: 
 
 
o  L’entrata è prenotata alla risorsa Cap./Art. ______________________ Tit. ____ Cat. ______ Acc. N. ______________ 
 
o La spesa è prenotata all’intervento Cap. /Art. _____________________Tit. ____ Serv. _____ Int. ____ Imp. N. _________ 
 
        L’ISTRUTTORE  
        _________________ 

 
FAVOREVOLE                         

 
 

Leini, lì 5.12.2013 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
CAVALETTO Dott.ssa Romina 

 
 
c) Nell’ambito delle funzioni di assistenza giuridico – amministrativa, ai sensi dell’art. 97 del  
    Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, 
    si esprime parere FAVOREVOLE 
 
Leini,lì 5.12.2013 
 
 
      IL SEGRETARIO GENERALE  
            Dott. Sante PALMIERI 



 
Del che si è redatto il presente verbale 

  
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 
           dott. Giovanni  ICARDI  
 
           dott. ssa  Rita PIERMATTI  
 
           dott.ssa Flavia  PELLEGRINO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PALMIERI Dott. Sante 

……………………………………………. 
 

           
 

      Il sottoscritto Segretario Generale: 
 

ATTESTA 
 
 
Che la presente deliberazione, su conforme attestazione del Messo Comunale, viene               
pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune, di cui all’art. 32 primo comma della              
Legge 18.06.2009 n. 69 il 12-dic-2013 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi decorrenti  dal giorno 
successivo a   quello di pubblicazione. 

 
 
  

IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 PALMIERI Dott. Sante 

……………………………………. 
 
 

 
TENORE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

      DIVENUTA ESECUTIVA: 
 
  

 Decorsi DIECI GIORNI dalla pubblicazione – Art. 134 – 3° comma del T.U.E.L. 
18.08.2000 N. 267, 

 
X Immediatamente ( Art. 134 - 4° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267 ). 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

………………………………………. 
 

 
 


